concedidos (PMBC) de planos previdenciários, calculadas de acordo com tempo restante para liquidação do pagamento. Para a rubrica sem vencimento, são consideradas as provisões técnicas relativas à Provisão de
Prêmios Não Ganhos de Riscos Vigentes Não Emitidos (PPNG-RVNE), provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR/IBNER) e outras provisões técnicas. () O fluxo normal das operações do Grupo gera o
caixa necessário para a liquidação de todos os compromissos assumidos, sobretudo considerando a classificação da carteira de ativos financeiros avaliados ao valor justo por meio do resultado, que pode ser resgatável
a qualquer tempo para quitação dos passivos existentes.
c. Risco de crédito: O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas
obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. Os critérios para a escolha
dos emissores dos ativos de crédito passam por uma avaliação interna na qual os investimentos (ou
reinvestimentos) são realizados somente com contrapartes com alta qualidade de rating de crédito, e têm
seus ratings avaliados por agências renomadas atuantes no mercado (Fitch Ratings, Moody’s e Standard &
Poor’s). A exposição da Companhia e as avaliações de crédito de suas contrapartes são continuamente
monitoradas, revisadas e aprovadas pelo Comitê de Investimentos. Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de
dezembro de 2020, a carteira de ativos financeiros da Companhia está alocada nas instituições com as
seguintes classificações de risco:
Rating dos ativos financeiros 2021 2020
Nota R$ (mil) % R$ (mil) %
Soberano () 1.091.390 51% 1.092.274 51%
AAA 349.113 17% 199.125 9%
AA 263.666 13% 377.453 18%
A 28.438 1% 18.997 1%

Rating dos ativos financeiros 2021 2020
Nota R$ (mil) % R$ (mil) %
BBB – – 9.125 –
Total em Risco 1.732.607 82% 1.696.974 79%
Sem Classificação(*) 371.278 18% 446.323 21%
Total 2.103.885 100% 2.143.297 100%
(*) Inclui fundos de investimentos abertos, prêmios a receber e contas a pagar dos fundos de investimentos
exclusivos. () Está representado por títulos do tesouro brasileiro tratados como risco soberano. Para
classificação dos ratings são utilizadas as agências Fitch, Moody’s e S&P, conforme a política de investimentos
quando há classificação por mais de uma das agências, é utilizado sempre a menor classificação. O risco de
crédito de prêmios a receber é observado e calculado com base nas políticas de perdas sobre créditos a
receber. Risco de concentração de investimentos: Possibilidade de agravamento das perdas no valor da